A református intézményrendszer és spiritualitás centrumában élő emberről van tehát szó, ezért sem jelentéktelen, hogy jó néhány helyen, sajnos meglehetősen gyors kézzel odavetett s ráadásul a latint a magyarral egy-egy mondaton belül is váltogató s így nehezen olvasható megjegyzéseket fűzött Keckermann szövegéhez. Az alábbiakban csak a legszükségesebb kommentárral közlöm ezekből azokat, amelyeket ki tudtam betűzni. Ahol elegendőnek látszik, csak az oldalszámot adom meg, másutt kurzívval közlöm azt a mondatot is, amire a marginália vonatkozik vagy zárójelben utalok az összefüggésre.

25. *Rhetorica ecclesiastica est ars persuadendi ecclesiae Christi res ad salutem necessarias.* Mellette: *Adde Zepperum de arte concionandi. Pauci ad artificium etiam mediocre pertinent. Qui sibi valde placent, illi ipsi quoque fere contra omnia haec praecepta praedicant.* (Wilhelm Zepper *De politia ecclesiastica* című művéről van szó, amelyet Szenci Molnár Albert is többször felhasznált.)

¹³ Jelzete: R 80905.

¹⁴ Jelzete: U 63817.

¹⁵ Lásd: ZOVÁNYI Jenő, *Magyarországi protestáns egyháztörténeti lexikon* (Budapest: Magyarországi Református Egyház Zsinati Irodájának Sajtóosztálya, 1977), 551.

32. Qui ex charta concionantur, insolentiores et impudentiores sunt iis, qui ex memoria, ne videantur ex charta babutizare(sic!). Saepe dicunt Tanuld megh et ipsi sine charta gris(?) loqui non possunt.

60. Sed dicamus salvo honore vel pace, illorum, qui tales non sunt, haec dico. Nem minden személt egyarant valo kemenseggel kel feddeni, giermeket, ifiat lagian es sziliden, öregeket kemeniebben.

66. Egy püspök az passiot huzon ket reszre osztotta vala. Versiculum de circumcissione Christi apud Lucam het reszre.

Porro in concionibus dicere 1. videamus summam 2. partes 3. doctrinam vitiosum est. Non dic te velle facere, sed fac.

104. *De applicatione.* Mellette: Quidam doctrinarum observationem vocant.

106. *Scopus ipsius textus nunquam ingreditur applicationem ... sed ad is tantum, quod ei inest implicite, atque adeo per bonam conscientiam elici potest.* Mellette: Az mi doctrina az textusban, ne dicas, ebböl ez az tanusagh ugyan azont viralvan (?), hanem avagy hol abban, avagy mas dolgot elicial belöle. Eggyel penigh semper sis contentus.

108. *Errores et haereses antiquae et absoletae pro concione non repetantur, aut moveantur, hoc enim est camerinam movere.* Mellette: Quam multi contra hoc peccant!

111. Exordium prima pars concionis

116. Fel concio ne legyen az peroracio.

119. *Applicatio vt plurimum sit intertexta amplificationi.* Mellette: Hoc opus, hic labor. Nem meg mondani: lássuk az tanulsagokat. Artis est dissimulare artem.